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無形固定資産仮勘定 5,537,483

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

破 産 更 生 債 権

104,482,000

18,339,912,700

13,829,987,769

23,052,777,002

359,398,567,908

投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

(3)

出 資 金

222,762,032△     

318,005,878,206

53,009,087,685

815,976,732

減 価 償 却 累 計 額

(2)

令和６年度札幌市水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月31日）

有 形 固 定 資 産

固 定 資 産

(1)

資　　産　　の　　部

（単位　円）

8,746,736,265

11,565,555,168

34,578,223,339△  

土 地

建 物 27,527,610,968

497,230,113,021

18,780,874,703△  

224,160,914,250

18,868,431,829

減 価 償 却 累 計 額

53,446,655,168

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

273,069,198,771△ 

無 形 固 定 資 産

ダ ム 使 用 権

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

電 話 加 入 権

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

有形固定資産合計

建 設 仮 勘 定

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

96,795,525△      

2,644,041,183

1,589,789,349△   

7,686,475

1,054,251,834

593,214,700

貸 倒 引 当 金

928,900

2,657,427

2,416,019△     

引 当 資 産

15,722,375,567

その他無形固定資産 2,590,248,480

水 道 施 設 更 新
積 立 運 用 金

無形固定資産合計

4,500,000,000

地 上 権

4,722,547,825

20,822,270
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48,288,354,606

(2) リ ー ス 債 務

43,538,000

固 定 負 債 合 計

引 当 金 4,722,547,825

未 払 金

流 動 負 債

(1)

32,128,155△    

545,284,248

6,126,176,157

4,929,044,580

5,000,000

(1)

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

(3)

貸 倒 引 当 金

固 定 負 債

企 業 債 5,593,424,000

(3)

流 動 負 債 合 計 14,380,644,902

725,274,115

(3)

(2)

(6) 引 当 金

374,420,346,862

6,431,477,079

未 払 費 用

リ ー ス 債 務 106,999,000

資 産 合 計

負　　債　　の　　部

384,804,000

(5)

(7)

企 業 債

前 受 金

預 り 金 1,095,128,708

(1)

15,021,778,954

3,993,686,372

(4)

貯 蔵 品

(2)

流 動 資 産 合 計

前 払 費 用

53,556,186,679

(4)
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15,898,253,030

資　　本　　の　　部

7,821,599,543

110,052,463,591

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

4,728,222,080△   3,093,377,463

19,294,828,891

収 益 化 累 計 額

42,115,632,010

国庫（道）補助金

一 般 会 計 補 助 金

加 入 金

負 担 金

加 入 金 810,660,436

資 本 金

繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

14,241,834,849△  14,659,702,810

28,901,537,659

37,634,639,751

21,736,386,721△  

12,677,063,240

8,702,276,719△   3,974,786,521

877,948,782資 本 剰 余 金 合 計

受 贈 財 産 評 価 額

4,459,126,586

剰 余 金

730,400△         

14,835,702,305△  

31,116,000

(1)

67,288,346

資 本 剰 余 金

228,320,395,818

30,385,600

長 期 前 受 金 合 計

繰 延 収 益 合 計

42,115,632,010

負 債 合 計

受 贈 財 産 評 価 額

その他長期前受金

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額



負 債 資 本 合 計 374,420,346,862

利 益 剰 余 金 合 計 35,169,538,671

剰 余 金 合 計

264,367,883,271

36,047,487,453

資 本 合 計

ロ
当 年 度 未 処 分 26,269,538,671
利 益 剰 余 金

イ
水 道 施 設 8,900,000,000
更 新 積 立 金

(2) 利 益 剰 余 金



　注記

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

貯蔵品　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく帳簿価額

切下げの方法により算定している。）

(2) 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産（リース資産を除く。）

(ｲ) 減価償却の方法

定額法。ただし、取替資産（量水器）については、帳簿原価の100分の50に達する

まで定額法により行っている。

(ﾛ) 主な耐用年数

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。）

(ｲ) 減価償却の方法

(ﾛ) 主な耐用年数

ハ リース資産

(ｲ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

(ﾛ) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

－20－

建物

構築物

機械及び装置

車両運搬具

工具、器具及び備品 ４～15

固定資産 耐用年数（年）

地上権

ダム使用権

その他無形固定資産 ５

55

５

固定資産 耐用年数（年）

38～50

38～60

８～20

４～５

定額法



(3) 引当金の計上方法

イ 貸倒引当金

る。

ロ 退職給付引当金

に相当する額を計上している。

ハ 賞与引当金

額を計上している。

(4) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式により行っている。

る。

２ 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

重要な非資金取引の内容

(1) ファイナンス・リース取引による資産の取得

当事業年度に新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は

436,340,000円、負債の額は479,974,000円である。

(2) 受贈による財産の取得

当事業年度に受け入れた資産の額は、43,268,000円である。

３ 予定貸借対照表等に関する注記

なし。

４ セグメント情報に関する注記

水道事業の単一セグメントである。

５ 減損損失に関する注記

なし。

なお、控除対象外消費税等については、当事業年度の費用として会計処理を行ってい

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、

貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上してい

職員への退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額

職員への期末手当及び勤勉手当の支給並びに関係する法定福利費の支出に備えるた

め、当事業年度末におけるこれらの支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する



６ リース契約により使用する固定資産に関する注記

リース取引の処理方法

７ その他の注記

退職給付引当金の取崩し

令和６年度において、退職手当として582,389,000円を支給するため、退職給付引当金

582,389,000円を取り崩して使用する。

ファイナンス・リース取引については、原則として通常の売買取引に係る方法に準じて

－22－

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

会計処理を行うが、リース料総額が300万円以下の所有権移転外ファイナンス・リース取


